Nhân tố chủ
quan muốn nói tới ở đây chính là vai trò của Tăng Ni, các trí thức đã đứng ra
tiên phong trong việc cổ súy, hô hào và vận động mọi người tham gia thực hiện
duy tân, cải cách và chấn hưng Phật giáo, trong đó có nhà trí thức yêu nước
Phan Chu Chinh.

2.2. Vai trò của Phan Chu Trinh đối với phong trào chấn
hưng Phật Giáo ở Việt Nam đầu thế kỷ XX

Phan Chu Trinh sinh ngày 09 tháng 9 năm 1872 (Nhâm Thân, Tự Đức năm thứ
25), tự là Tử Cán, hiệu Tây Hồ, biệt hiệu là Hy Mã. Ông quê làng Tây Lộc, huyện
miền núi Tiên Phước, phủ Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam (nay là thôn Tây Lộc, xã
Tam Lộc, huyện Phú Ninh, tỉnh Quảng Nam). Thân phụ của ông là Phan Văn
Bình, làm Quản cơ sơn phòng, sau có tham gia phong trào Cần Vương nhưng do
bị hiềm khích và hiểu lầm nên đã bị sát hại vào năm 1887.

khoáng đạt, kết giao rộng rãi với các sỹ phu yêu nước cùng
thời và những nhà tân học, có tư tưởng canh tân như Trần Quý Cáp, Thân Trọng
Huề, Đào Nguyên Phổ, Vũ Trọng Hàm, v.v…

Trong niên biểu đồ của Phan Chu Trinh ở trong Giai Nhân Kỳ Ngộ (niên biểu đồ
do Huỳnh Thúc Kháng soạn) có ghi: “Năm 1903, Quý Mão, bổ làm Thừa biện Bộ
Lễ ở kinh. Học Tân học 32 tuổi”. Cùng năm này, Phan Chu trinh đọc Thiên Hạ
Đại Thế Luận của nhà trí thức có tư tưởng canh tân Nguyễn Lộ Trạch. Điều này
cho thấy khi mới ra Huế làm quan, việc đầu tiên của Phan Chu Trinh không phải
là tìm “cái ghế” mà tìm ngay những quyển sách, tức là tìm kiếm tri thức mới.